
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

1 

 

Decreto Direttoriale n. 1802 del 21-11-2024 
PROCEDURA COMPETITIVA PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 

FONDAMENTALE, A VALERE SUL FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA 2024 – 2025 
(BANDO FIS 3) 

 
Decreto Dirigenziale 12 novembre 2025, n. 18008 

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE FINALI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 
DISPOSIZIONI PER L’AVVIO DELLE ATTIVITA’ PROGETTUALI 

MACROSETTORE LS – LIFE SCIENCES 

settore: LS3 - STARTING GRANT 

 
DECRETO DI RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE 

ALLEGATO A – GRADUATORIA FINALE – SEZIONE I 
ALLEGATO B – ELENCO DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO – SEZIONE I 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con l. 5 marzo 2020, n. 12, e, in 

particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con 

conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, 

n. 106, che all’articolo 61 istituisce presso il Ministero dell’Università e della Ricerca il Fondo Italiano 

per la Scienza, con una dotazione di 50 milioni di euro per il 2021 e 150 milioni di euro a decorrere 

dal 2022, destinato a promuovere la ricerca fondamentale attraverso procedure competitive ispirate 

ai criteri dello European Research Council (ERC), in particolare per le tipologie Starting Grant e 

Advanced Grant; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 

e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”(GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario 

n. 49) che, all’articolo 1, comma 311, ha disposto che “La dotazione del Fondo italiano per la scienza di cui 

all'articolo 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 

106, è incrementata di 50 milioni di euro per l'anno 2023 e di 100 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2023 – (Suppl. Ordinario 

n. 40) recante disposizioni in materia di “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”;  



 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 

2024-2026.” (GU Serie Generale n. 303 del 30-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 41); 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 

e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul S. O. n. 43 della G. U. Serie Generale n. 305 

del 31 dicembre 2024;  

VISTO il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per 

il triennio 2025-2027” pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 305 del 31 dicembre 2024 - Suppl. Ordinario 

n. 43, ed in particolare la Tabella 11 ad esso allegata concernente lo stato di previsione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 19 febbraio 2021 n. 224, pubblicato in GU in data 26 marzo 2021 

recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università 

e della ricerca”; 

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2025, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del 2 maggio 2025, recante 

il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”, in vigore dal 17 maggio 2025 e, in 

particolare, l'art. 14, comma 1, che dispone:  “Il Ministero provvede al conferimento  degli  incarichi per  le 

posizioni dirigenziali generali   e   non  generali   oggetto   di riorganizzazione  ai sensi  del  presente  decreto,   seguendo   le 

modalità le procedure e i criteri  previsti dall'articolo  19  del 

decreto legislativo  30  marzo 2001,  n.  165.  Nelle   more   del conferimento di tali nuovi incarichi, continuano ad avere 

efficacia quelli già conferiti”; 

VISTO il D.P.C.M. 8 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti in data 11 ottobre 2024, al n. 2611, con 

il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

della Direzione Generale della Ricerca; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 126 del 09/02/2023, registrato dall’UCB, con il n. 44 in data 

17/02/2023, ammesso alla registrazione dalla Corte dei conti il 23/02/2023 con il n.482, con il quale il 

Direttore Generale Dott. Vincenzo Di Felice ha attribuito alla Dott.ssa Laura Patella, l’incarico di 

direzione dell’Ufficio III – “Incentivazione della ricerca pubblica e valorizzazione dei ricercatori nell’ambito dello 

Spazio europeo della ricerca”, della Direzione Generale della ricerca; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca del 1° marzo 2023, n. 116,e ss.mm.ii., recante 

“Nuove disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo 

Italiano per la Scienza, di cui all’art 61 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 

23 luglio 2021, n. 106”;  

VISTO il Decreto Direttoriale 21 novembre 2024, n. 1802 recante la “Procedura competitiva per lo sviluppo 
delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2024-2025” con il quale è stato emanato 
il Bando FIS 3, destinato a promuovere lo sviluppo della ricerca fondamentale secondo modalità 
consolidate a livello europeo, che si concretizzino in procedure competitive sul modello dell’European 



 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

3 

 

Research Council (ERC), con riferimento alle tipologie STARTING GRANT, CONSOLIDATOR GRANT 
e ADVANCED GRANT; 
VISTO il DD 63 del 23 gennaio 2025 – Bando FIS 3 recante: “INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL 
D.D. 1802 del 21 NOVEMBRE 2024. PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE”; 
VISTO il Decreto Dirigenziale 12 novembre 2025, n. 18008, con il quale per il MACROSETTORE LS 
– Life Sciences, settore LS3, schema di finanziamento STARTING GRANT, risulta ammessa a 

finanziamento la proposta progettuale FIS-2024-00905- PI Cirillo Luca – Host Institution Università 
degli Studi di Roma UnitelmaSapienza; 
VISTA la nota acquisita al prot. MUR n. 19417, del 5 dicembre 2025 con cui, l’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” dichiara che nella proposta progettuale del Principal Investigator Luca Cirillo (FIS-
2024-00905), è stata indicata, per mero errore materiale come Host Institution l’Università degli Studi di 
Roma Unitelma Sapienza anzichè l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
VISTE la Commitment letter of the Host Institution allegata alla predetta nota sottoscritta dal legale 
rappresentate dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”; 
VISTO la nota prot. 6341 dell’8 aprile 2025 con cui l’Università degli studi di Roma “La Sapienza” ha 
trasmesso l’elenco puntuale di tutti i Principal Investigator per cui questa Università quale Host Institution 
ha assunto le obbligazioni di cui all’articolo 6 del bando FIS 3.   
RAVVISATA a seguito di quanto sopra riportato, la necessità di procedere alla rettifica e alla correzione 
dell’ALLEGATO A – GRADUATORIA FINALE – SEZIONE I e dell’ALLEGATO B – 
ELENCO DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO – SEZIONE I parti integranti e 
sostanziali del decreto dirigenziale n. 18008 del 12 novembre 2025 ai fini dell’indicazione della Host 
Institution corretta per il progetto FIS-2024-00905- PI Cirillo Luca afferente al MACROSETTORE LS 
– Life Sciences, settore LS3, schema di finanziamento STARTING GRANT; 
VISTA la nota prot. 7505 del 18 aprile 2024 avente ad oggetto “Procedure competitive direzione generale ricerca 
- modalità di espletamento delle funzioni” con cui il direttore generale della Ricerca ha individuato in maniera univoca gli 
atti rispetto ai quali la titolarità della funzione e la conseguente adozione debba essere attribuita ai medesimi RUP, in 
modo da garantire certezza e regolarità delle procedure amministrative sottostanti specificando che sono da ritenersi di stretta 
pertinenza dei singoli dirigenti titolari della responsabilità unica del procedimento tutti gli atti e provvedimenti da emanarsi 
in attuazione di quanto previsto dal singolo Bando/Avviso che disciplina le rispettive procedure competitive quali, a titolo 
esemplificativo, le faq, le note di chiarimenti, l’adozione di conferimenti di incarichi agli esperti tecnico-scientifici, i 
provvedimenti di rettifica, integrazione e/o revoca, nonché ogni altro atto e/o provvedimento a rilevanza esterna da adottarsi 
nei confronti di terzi in applicazione delle disposizioni previste dalla lex specialis del singolo Bando/avviso”; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
                                                                     

DECRETA 
 

Articolo 1 

RETTIFICA ALLEGATO A – GRADUATORIA FINALE – SEZIONE I 

1. Tenuto conto di quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, per il 
MACROSETTORE LS - settore LS3, relativamente allo schema di finanziamento STARTING GRANT, 



 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

4 

 

con riferimento alla proposta FIS-2024-00905, l’ALLEGATO A – GRADUATORIA FINALE – 
SEZIONE I, parte integrante e sostanziale del Decreto Dirigenziale 12 novembre 2025, n. 18008, è 
rettificato come di seguito riportato: 
 

LS3 - Cell Biology, Development, Stem Cells and Regeneration 

N° 
Codice 

Progetto 
Principal 

Investigator Titolo Host Institution Punteggio 

1 
FIS-2024-

00905 
Cirillo Luca How do cyclins and CDKs drive cell cycle progression? 

Università degli Studi di ROMA 
"La Sapienza" 

48 

 

Articolo 2 

RETTIFICA ALLEGATO B – ELENCO DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO – 

SEZIONE I  

1. Tenuto conto di quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, per il 
MACROSETTORE LS - settore LS3, relativamente allo schema di finanziamento STARTING GRANT, 
con riferimento alla proposta FIS-2024-00905, ALLEGATO B – ELENCO DEI PROGETTI 
AMMESSI A FINANZIAMENTO – SEZIONE I, parte integrante e sostanziale del Decreto 
Dirigenziale 12 novembre 2025, n. 18008, è rettificato come di seguito riportato: 
 

LS3 - Cell Biology, Development, Stem Cells and Regeneration 

N° 
Codice 

Progetto 
Principal 

Investigator Titolo Host Institution Punteggio 
Costo totale 
riconosciuto 

Contributo 
addizionale 

 Contributo 
totale 

riconosciuto  CUP 

1 
FIS-
2024-
00905 

Cirillo Luca 
How do cyclins and CDKs 
drive cell cycle progression? 

Università degli Studi 
di ROMA "La 
Sapienza" 

48 
    
1.228.500,00 
€  

       
450.000,00 
€  

           
1.678.500,00 
€  

B53C25003620001 

 
Articolo 3 

   Disposizioni finali  

 

1. Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente Decreto, si osservano le disposizioni 
contenute nel Decreto Dirigenziale 12 novembre 2025, n. 18008. 
2. Il presente Decreto è pubblicato sul sito Istituzionale del Ministero 
https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-finanziamento/fis nonché nella 
piattaforma CINECA raggiungibile al link https://fis-submission.mur.gov.it/. 
3. La pubblicazione del presente Decreto ha valore di notifica a tutti gli effetti di Legge nei confronti 
di tutti i soggetti interessati.  
 
Il presente Decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

                          IL DIRIGENTE 
         (Dott.ssa Laura Patella) 

https://www.mur.gov.it/it/aree-tematiche/ricerca/programmi-di-finanziamento/fis
https://fis-submission.mur.gov.it/

		2025-12-05T18:18:00+0000
	PATELLA LAURA


		2025-12-05T19:20:01+0100
	protocollo




